Início da contratação das propostas aprovadas A partir de 23/12/09 

03/03/2010 

abril de 2010(*) 

(*) Alterado em 18/12/2009  

II.1.3 - RECURSOS FINANCEIROS 

II.1.3.1 - As propostas aprovadas serão financiadas no valor global estimado de R$ 16.310.000,00 (dezesseis 

milhões, trezentos e dez mil reais), sendo R$ 7.000.000,00 (sete milhões) oriundos da Ação Transversal do 

FNDCT/Fundos Setoriais, a serem liberados em duas parcelas, de acordo com a disponibilidade orçamentária 

e financeira do CNPq. 

II.1.3.2 - As FAPs parceiras contribuirão para o Edital com o valor global estimado em R$ 9.310.000,00 (nove 

milhões, trezentos e dez mil reais), conforme discriminado a seguir: 

Fundação UF  Valor 

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Alagoas - FAPEAL  AL  200.000,00  

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas - FAPEAM  AM  300.000,00  

Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia - FAPESB  BA  500.000,00